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F. t. beslutn. vedr. regionalpolitisk beskæftigelsesindsats 

En styrkelse af Syddansk og Aalborg Universiteter 
samt puljen til forlagt videregående undervisning på 
Bornholm vil også have betydning for et par af ud- 
kantområderne, idet de klart ligger i pendlingsafstand. 
홢 Blandt de muligheder, der kunne overvejes, er at etab- 
lere et medicinsk fakultet på Aalborg Universitet, 
hvor der i forvejen er en medico-teknisk uddannelse, 
og at lade universitet etablere en afdeling i Thisted. 
Det er et eksempel på, at man kan etablere merit- og 
satellituddannelser i udkantsområder -  derved undgår 
man måske også, at alle studerende flytter. 

Bornholms Akademi skal som en variant heraf have 
midler og mulighed for at etablere forlagt undervis- 
ning og udbyde fjernundervisning, også i de tilfælde, 
hvor både uddannelsen og moderinstitutionén har sit 
udspring i et andet europæisk land. 

Mulighederne for at udflytte visse uddannelser 
f.eks. inden for miljø, teknisk og landbrug til udkants- 
områderne bør undersøges. Forslaget vil betyde 600 
ekstra uddannelsespladser stigende til 1.300 pladser i 
2010 (opgj ort som helårspladser) mange af dem mål- 
rettet til arbejdsløse. Det vil kræve ansættelse af lære- 
re og andet personale -  ca. 100 job -  og det skønnes 
herudover meget forsigtigt at kunne skabe 150 job. 
Men bedre uddannelse vil også være en forudsætning 
for at gennemføre de øvrige forslag i pakken. 

E. Statslige arbejdspladser 
Mange statslige arbejdspladser som f.eks. arbejds- 

formidlingen, politi og Told og Skat er fordelt ud over 
landet. Her har der været og er fortsat planer om en 
samling på færre adresser. Det kan der være argumen- 
ter for -  selvom det modsatte også kan være tilfældet 
-  men erfaringen viser, at når der bliver færre enheder, 
bliver de meget sjældent placeret i udkantsområdeme. 
Der tages simpelthen ikke regionalpolitiske hensyn. 

SF ønsker, at der ved enhver omflytning af lokale 
statslige arbejdspladser skal tages hensyn til de udsat- 
te områder eller laves en klar begrundelse for, hvorfor 
man ikke gør det. 

København har flest statsjob. 11970'erne diskutere- 
de man meget udflytning af statsvirksomheder og -in- 
stitutioner. Et par styrelser flyttede til Jylland; så gik 
det i sig selv. Modstanden var stor blandt de ansatte. 
Det var ikke rart at skulle vælge mellem en påtvungen 
flytning eller at opgive sit job. Og en voldsom perso- 
naleudskiftning kan skabe problemer. I Irland har man 
netop besluttet en storstilet udflytning af statslige ar- 
bejdspladser -  ca. 10.000. Det er næppe muligt at få 
gennemført det samme i Danmark, selv om en under- 
søgelse fra COWI viser, at der endda er penge at spare 
på udflytning, fordi huslejeme i København er meget 

høje. Eksempelvis kunne store dele af Landbohøjsko- 
len flyttes til Fotilurn. 

Men med den nye informationsteknologi er der ba- 
sis for en helt ny form for udflytning: etablering af sa- 
tellitter. Find eller byg kontorbygninger i f.eks. Nak- 
skov, Hjørring, Rønne og Rudkøbing. Forsyn dem 
med pc'er, interne netværk og edb-forbindelser til Kø- 
benhavn. Gennemgå en række statslige styrelser og 
direktorater, og find job, der kan flyttes. Det kan f.eks. 
være sagsbehandling. Man kunne f.eks. finde 40 stil- 
linger i 10 forskellige styrelser, i alt fire gange 100 
job. De nuværende jobindehavere kunne vælge at flyt- 
te eller få tilbudt anden tilsvarende beskæftigelse. 
Nogle skulle gerne flytte med for at sætte det nye sted 
i gang. 

Satellitten skulle også have de servicefunktioner, 
der hører til en kontorarbejdsplads: kantine, postfunk" 
tion, vicevært etc. Det vil måske betyde 20-30 job 
oveni for hvert af de fire kontorhuse. Det ville give et 
godt løft i beskæftigelsen og mulighed for at udvide 
med flere job efterhånden. 

Nogle af jobbene vil være job til købedygtige aka- 
demikere. Dermed kan satellitideen også være med til 
at bryde den onde cirkel, der f.eks. er på Lolland, hvor 
få akademikerjob medfører få akademikere, hvilket 
medfører få virksomheder af den type, der beskæfti- 
ger akademikere -  og samtidig faglærte og ufaglærte 
arbejdere. 

Selve etableringen af satellitterne vil koste penge. 
Til gengæld opnås en årlig besparelse, fordi jordpri- 
sen og dermed huslejen vil være mindre i udkantsom- 
råderne. Satellitmodellen vil skabe 4 x 125 job i 2010, 
dvs. i alt 500 job. 

Som nævnt ovenfor har regeringen slet ikke taget 
hensyn til den regionale arbejdsløshedssituation ved 
placeringen af statslige arbejdspladser i forbindelse 
med strukturreformen. Ved konsekvent at tage disse 
hensyn vil der kunne sikres ca. 500 ekstra job i de 
hårdt ramte områder. F.eks. kunne alle callcentre på . - 
skatteområdet placeres her. 

F. Arbejdspladser med statslige tilskud 
En række arbejdspladser oprettes med statslige til- 

skud fra en pulje. Det gælder f.eks. hospicer, hvor der 
er afsat penge på finansloven for i år. Ved fordeling af 
disse penge bør der i et vist omfang tages regionalpo- 
litiske hensyn. F.eks. bør man overveje, om ikke et 
hospice i Rudkøbing ikke ville være en god ide -  især 
fordi byens sygehus er varslet lukket. 

En lignende tankegang kunne bruges, når det gæl- 
der placeringen af f.eks. kostgymnasier. Det skønnes, 
at der kan skabes 200 ekstrajob på denne måde. 
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